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Data 12.10.2023 

PROCESVERBAL  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Shërbime inxhinierike të pavarura për zbatimin e kontratës 

koncesionare për projektimin, ndërtimin dhe mirëmbajtjen e “Portit të Integruar” në Triport 

Vlorë” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

71247000-1 - Mbikëqyrja e punës së ndërtimit 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 67,655,315.77 (gjashtëdhjetë e shtatë milion e gjashtëqind e 

pesëdhjetë e pesë mijë e treqind e pesëmbëdhjetë pikë shtatëdhjetë e shtatë)  lekë pa tvsh. 

 

Në euro: 637,596.03 (gjashtëqind e tridhjetë e shtatë mijë e pesëqind e nëntëdhjetë e gjashtë pikë 

zero tre) EUR  

 

Në bazë të nenit 39, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, në të cilën parashikohet 

shprehimisht që : “Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, 

në rast se vendos të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një 

përcaktim të arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim 

nuk zbatohet në rastin e kontratave sektoriale.”, autoriteti/enti kontraktor Ministria e 

Infratsrukturës dhe Energjisë, sqaron se kjo procedurë prokurimi nuk është e ndarë në lote për 

arsye se shërbimi i inxhinierit të pavarur është një shërbim mbikëqyrje për një kontratë 

koncesionare e cila është një kontratë e vetme dhe nuk ështe e ndarë ne lote. 
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Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Ministria e Infratsrukturës dhe Energjisë, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  

Ofertuesi duhet të paraqesë:  

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 12  

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 5;   

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

  

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë:  

  

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:      

Objekti i Prokurimit duhet të jetë i pasqyruar në ekstraktin e gjendjes aktuale të shoqërisë, 

lëshuar nga Qendra Kombëtare e Biznesit, në objektin e veprimtarisë së operatorit ekonomik.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 41, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

  

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:          

Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë:  

2.2.1 Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

Kopje të certifikuara të bilanceve të 3 (tre) viteve të fundit (2020, 2021, 2022) të paraqitur në 

autoritetet përkatëse Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky Autoritet.  

  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndyshuar.   

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", 

i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat 

tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin 

deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në 

të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji.  

  

2.2.2 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021, 2022 ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së 

fondit limit.  
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.   

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:   Lloji i procedure eshte  ”Sherbim 

Konsulence”, percaktimi i vleres se kerkuar eshte bere ne mbeshtetje te nenin 43, pika 2, germa 

”c” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku 

percaktohet se: ”40% të vlerës së parashikuar të kontratës ne procedurat e prokurimit…… dhe 

ne procedurat e prokurimit “Shërbim Konsulence” si dhe në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet 

forms elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

eshte bere ne mbeshtetje te nenin 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” ku percaktohet se: ” Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar 

nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”.   

  

2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Përvoja e mëparshme 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi të një ose disa kontratave për shërbimet e 

mëparshme,të ngjashme të kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit 

të kontratës, në vlerën jo më pak se 40% e vlerës së fondit limit. 

a) Kur shërbimi i ngjashëm është realizuar me institucione shtetërore, kjo të vërtetohet me 

kopje te kontratave, vërtetim të lëshuar nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës datat dhe faturat tatimore 

të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

b) Kur shërbimi i ngjashëm është realizuar me subjekte private, Operatori ekonomik do ta 

vërtetojë këtë shërbim duke paraqitur kontratën përkatëse, faturat tatimore përkatëse, të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Shënim: Për operatorët e huaj, ky kriter do të jetë subjekt i vetdeklarimit (nëse nuk lëshohet nga 

institucionet përkatëse) dhe do të jetë subjekt verifikimi nga AK. 

  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 54 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën në një vlerë jo më të vogël  se 

40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin e sipërcituar.  
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2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Licensë Profesionale për “Mbikqyrje dhe 

Kolaudim Punimesh Zbatimi”, e vlefshme, ku të përfshihen kategoritë e mëposhtme, sipas 

modelit të lëshuar nga institucioni përgjegjës për dhënien e licencave profesionale sipas 

legjislacionit në fuqi:     

  

a. Licencë profesionale të shoqërisë për realizimin e shërbimeve dhe të drejtuesve 

teknikë për mbikëqyrje, të lëshuar nga autoritetet kompetente shtetërore, për 

kategoritë si më poshtë:  

  

 

 

Nr. 

Kategoria 

e 

Licensës 

Emërtimi i kategorisë 

1 NP-1 Punime gërmimi në tokë 

2 NP-2 Ndërtime civile dhe industriale 

3 NP-4 
Rrugë, autostrada, ura, mbikalime, hekurudha, linja tramvaji, metro, 

hekurudhë me kavo, pista aeroportuale 

4 NP-5 Punime nëntokësore, ura e vepra arti 

5 NP-9 Punime dhe mbrojtje lumore, sistemime hidraulike dhe bonifikime 

6 NP-12 Punime të inxhinierisë së mjedisit 

7 NS-1 Punime për prishjen e ndërtimeve 

8 NS-4 

Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me 

materiale druri, plastike, metalike dhe xhami dhe rifiniture të natyrës 

teknike ndërtuese 

9 NS-5 Impiante të sinjalistikës ndriçuese të trafikut 

10 NS-6 Sinjalistika rrugore jondriçuese 

11 NS-7 Barriera dhe mbrojtje rrugore 

12 NS-8 (a) Ndërtime parafabrikat beton arme 

13 NS-9 Punime strukturore speciale 

14 NS-10 Shtresa dhe mbistruktura speciale 

15 NS-12 Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit 

16 NS-13 Impiante dhe linja telefonie dhe telekomunikacioni 

17 NS-14 Impiante të brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni, TV, etj. 

18 NS-18 Punime topogjeodezike 

19 NS-20 Shpime gjeologjike-inxhinierike, puse e shpime për ujë 
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Sqarim:   

  

i) Për licencat e lëshuara pas hyrjes në fuqi të Vendimit nr. 943, datë 28.12.2016 “Për disa 

ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave ‘Për 

licencimin professional të individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë veprimtari në 

fushën e studimit e projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në 

ndërtim”, Operatori Ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë Licenca profesionale të shoqërisë 

(e vlefshme) për mbikqyrje (lëshuar nga  Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë), e vlefshme, 

ku të përfshihen kategoritë e mësipërme me ndryshimet përkatëse në emërtesë.  

                

ii) Kandidati/ofertuesi i huaj duhet të bëjë ekuivalentimin e licensave profesionale të lëshuara 

nga vendi i origjinës për kategoritë e punimeve në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë të 

Republikës së Shqipërisë (mosdorëzimi i saj përbën kusht për skualifikim).  

  

  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe vendimin nr.759, datë 

12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 datë 

28.12.2016” (shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që 

parashikon licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e 

shërbimeve objekt kontrate).   

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente.  

Meqenëse kemi të bëjmë me Mbikqyrjen e punimeve ne zbatim, argumentojmë se Kategoritë e 

mësipërme janë përcaktuar në përputhje me zërat e punimeve që parashikohen të kryhen 

në  preventivin e punimeve të zbatimit për “Kontratën koncesionare për projektimin, ndërtimin 

dhe mirëmbajtjen e “Portit të Integruar” në Triport Vlorë”, gjithashtu, këto kategori licence 

bazohen edhe ne projektin / Specifikimet teknike të punimeve të zbatimit për këtë objekt.  

  

2.3.3 Një punësim mesatar i të paktën 20 (njëzet) personave, për 6 muajt e fundit, të vërtetuar 

me;  

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 

secilin muaj për për 6 muajt e fundit; 

b) Listpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 6 muajt 

e fundit Prill 2023-Shtator 2023.  

 

Shënim: Për operatorët e huaj, ky kriter do të plotësohet me vetëdeklarim (nëse nuk lëshohet nga 

institucionet përkatëse) dhe do të jetë subjekt verifikimi nga AK 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 
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dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë:  për përcaktimin 

e  fuqisë punëtore minimale të kërkuar argumentojmë se jemi  bazuar në shërbimet e 

kërkuara sipas Termave te Referencës, në preventivin “Shërbime inxhinierike të pavarura për 

zbatimin e kontratës koncesionare për projektimin, ndërtimin dhe mirëmbajtjen e “Portit të 

Integruar” në Triport Vlorë”. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me 

kohështrirje  Prill 2023- Shtator 2023, tregon besueshmëri për autoritetin. Deklarimi dhe 

regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e 

parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është dokument 

vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një nga 

kërkesat themelore të kualifikimit, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, përpiqet të 

kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës, po ashtu 

është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve.  

 

2.3.4 Operatori Ekonomik duhet te kete të përfshirë në ekipin e tij stafin kryesor sipas fushave te 

ekspertizes, qe do te realizoje ndjekjen e sherbimit te mbikqyrjes, minimalisht si me poshte:  

. 

 Një (1) Drejtues Projekti – Të ketë mbaruar minimumi Master Shkencor ose ekuivalent 

në Inxhinieri Ndërtimi/Arkitekturë, me 20 (njëzet) ose më shumë vite përvojë pune në 

profesion dhe të paktën 15 (pesëmbëdhjetë) vite përvojë në mbikëqyrje për punime të 

infrastrukturës. 

 Një (1) Inxhinier Gjeolog – Të ketë mbaruar minimumi Master Shkencor ose ekuivalent 

në Inxhinieri Gjeologjike/Hidrolkogji, me 20 (njëzet) ose më shumë vite përvojë pune në 

profesion dhe të paktën 10 (dhjetë) vite përvojë në mbikëqyrje për punime të 

infrastrukturës. 

 Një (1) Inxhinier Gjeoteknik – Të ketë mbaruar minimumi Master Shkencor ose 

ekuivalent në Inxhinieri Gjeoteknike, profili gjeoteknikë, me 20 (njëzet) ose më shumë 

vite përvojë pune në profesion dhe të paktën 10 (dhjetë) vite përvojë në mbikëqyrje për 

punime të infrastrukturës. 

 Një (1) Inxhinier Terreni – Të ketë mbaruar minimumi Master Shkencor ose ekuivalent 

në Inxhinieri Ndërtimi/Infrastrukturë-Transport, me 15 (pesëmbëdhjetë) ose më shumë 

vite përvojë pune në profesion dhe të paktën 7 (shtatë) vite përvojë në mbikëqyrje për 

punime të infrastrukturës. 

 Një (1) Inxhinier strukturist - Të ketë mbaruar minimumi Master Shkencor ose 

ekuivalent në Inxhinieri Ndërtimi – Profili Strukturist, me 15 (pesëmbëdhjetë) ose më 

shumë vite përvojë pune në profesion dhe të paktën 10 (dhjetë) vite përvojë në 

mbikëqyrje për punime të infrastrukturës. 

 Një (1) Inxhinier Materiali – Të ketë mbaruar minimumi Master Shkencor ose 

ekuivalent në Inxhinieri Ndërtimi/Materiale, me 15 (pesëmbëdhjetë) ose më shumë vite 

përvojë pune në profesion dhe të paktën 10 (dhjetë) vite përvojë në mbikëqyrje për 

punime të infrastrukturës dhe testim të materialeve. 

 Një (1) Inxhinier Mjedisi – Të ketë mbaruar minimumi Master Shkencor ose ekuivalent në 

Inxhinieri dërtimi/Mjedisi/Dega mjedis Universiteti Bujqësor, me 15 (pesëmbëdhjetë) ose më 

shumë vite përvojë pune në profesion dhe të paktën 7 (shtatë) vite përvojë në mbikëqyrje për 

punime të infrastrukturës. 
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 Një (1) Inxhinier Gjeodet – Të ketë mbaruar minimumi Master Shkencor ose ekuivalent 

në Inxhinieri Gjeodezike/InxhinierTopograf/Inxhinier Markshajder/Inxhinier Gjeomatik, 

me 15 (pesëmbëdhjetë) ose më shumë vite përvojë pune në profesion dhe të paktën 7 

(shtatë) vite përvojë në mbikëqyrje për punime të infrastrukturës. 

 Një (1) Inxhinier Elektrik – Të ketë mbaruar minimumi Master Shkencor ose ekuivalent 

në Inxhinieri Elektrike/Elektronike, me 15 (pesëmbëdhjetë) ose më shumë vite përvojë 

pune në profesion dhe të paktën 7 (shtatë) vite përvojë në mbikëqyrje për punime të 

infrastrukturës. 

 Një (1) Inxhinier për Sinjalistikën dhe Sigurinë Rrugore – Të ketë mbaruar minimumi 

Master Shkencor ose ekuivalent në Inxhinieri Ndërtimi/ Infrastrukturë-Transport/ 

Inxhinieri Mekanike profili Infrastrukturë e Transportit ose në Planifikimin e Sistemeve 

të Transportit, Trafikut e Sigurisë Rrugore, me 15 (pesëmbëdhjetë) ose më shumë vite 

përvojë pune në profesion dhe të paktën 7 (shtatë) vite përvojë në mbikëqyrje për punime 

të infrastrukturës dhe në sektorin e autostradave. 

 Një (1) Inxhinier Elektronik/Specialist Informatike – Të ketë mbaruar minimumi 

Master Shkencor ose ekuivalent në Inxhinieri Elektronike/Informatike/IT me 10 (dhjetë) 

ose më shumë vite përvojë pune në profesion dhe të paktën 5 (pesë) vite përvojë në punë 

të ngjashme. 

 Një (1) Inspektor për sigurinë dhe Shëndetin (HSE) – Të ketë mbaruar minimumi 

Master Shkencor ose ekuivalent inxhinier Ndërtimi/ Mjedisi/etj dhe të jetë i pajisur me 

certifikatë “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë”, në përputhje me 

dispozitat e Ligjit Nr.10327 datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe 

VKM Nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për Sigurinë Në Kantier”, 

me 15 (pesëmbëdhjetë) ose më shumë vite përvojë pune në profesion dhe të paktën 7 

(shtatë) vite përvojë për punime të infrastrukturës. 

 Një (1) Ekonomist – Të kenë mbaruar minimumi Master Shkencor ose ekuivalent në 

Shkenca Ekonomike, me 5 (pesë) ose më shumë vite përvojë pune në profesion  

 Një (1) Jurist - Të kenë mbaruar minimumi Master Shkencor ose ekuivalent në Shkenca 

Juridike, me 5 (pesë) ose më shumë vite përvojë pune në profesion 

Për stafin e mësipërm të paraqiten: 

 CV 

 Kualifikimet arsimore/Diploma/certifikata/ kualifikime profesionale 

 Licensat Individuale ne Shërbimin e Mbikëqyrjes 

 Marreveshje/kontrate sherbimi dhe deklarate nga vete eksperti me nje akt noterial ku te 

shprehe angazhimin me operatorin ofertues kundrejt zbatimit te sherbimit te mbikqyrjes 

per kete objekt prokurimi (pershkrim per funksionin/rolin qe do te kryeje dhe detyrat 

perkatese) 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. Kriteri për stafin teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates së zbatimit dhe 

vendndodhjen e tyre. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe 

legjislacioni për punimet e ndërtimit. Numri i stafit kryesor teknik është përcaktuar nga 
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pikëpamja e natyrës teknike të kontratës dhe i bazuar në ligj, me qëllimin për të patur një rezultat 

sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe mbikeqyrjen e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar 

kontratën. Personeli teknik i inxhinierëve, kapacitetet dhe aftësitë organzivative janë të 

domosdoshëm gjatë mbikeqyrjes se objekteve Njësia e prokurimit për vendosjen e stafit i është 

referuar materialit të përgatitur mbi përllogaritjen e fondit limit, Termave të references, 

gjithashtu argumentojme se zgjedhja e stafit të mbikëqyrjes është bazuar në punimet respektive 

të përfshira në projekt preventivin e “Kontratës koncesionare për projektimin, ndërtimin dhe 

mirëmbajtjen e “Portit të Integruar” në Triport Vlorë”. 

  

2.3.5. Operatori ekonomik pjesmarrës duhet të paraqesë Çertifikatat:  

  

 ISO 9001:2015 ose ekuivalente  Sistemet e Menaxhimit të Cilësisë   

  

 ISO 14001:2015 ose ekuivlante  Sistemet e Menaxhimit Mjedisor   

  

 OHSAS 18001-2007 ose ISO 45001 ose ekuivalente Menaxhimi i Shëndetit   

dhe Sigurisë në Punë  

  

 SA 8000:2014 ose ekuivalente          Standardi për organizimin, zhvillimin,   

mirëmbajtjen dhe aplikimin e praktikave të 

pranueshme në vendin e punës, sigurinë në punë, 

disiplinën në punë, kohën e punës, diskriminimin.  

  

të lëshuara nga institucione të akredituara për këtë qëllim me objekt: supervizion rrugësh dhe 

ndërtesa civile.   

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 te Ligjit Nr. 

162/2020, “Per prokurimin publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit”  

Certifikatat e cilësisë janë bazuar ne përputhje me objektin e zbatimit qe do te mbikëqyret dhe 

janë  ne përputhje me natyrën dhe objektin e kontratës qe prokurohet.  

 

 Në rastet e bashkimit të konsulentëve, kriteret e veçanta të kualifikimit plotësohen 

bashkarisht nga i gjithë bashkimi.  
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Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.   

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim.  
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